
انگلیس دهمین کشور دارای بالاترین آمار ابتلا به ویروس کرونا است با این حال از 294 
ــان را در طول این 5 ماه گذشته از  ــ ــور، تنها 41 هزار نفر جانش ــ هزار مورد ابتلا در این کش
دست داده اند. انگلیس در میان کشورهای اروپایی بیشترین تعداد کشته های کووید19 
را دارد و در اوایل ماه مه آمار این کشور از ایتالیا و اسپانیا هم پیشی گرفت و البته آمارش 
کاهشی است،به طوری که در حال حاضر روزانه حدود 1000 مورد جدید گزارش می کند. 
گفته می شود استراتژی انگلیس برای خروج از این بحران و کاهش عفونت در سراسر 
کشور به تکنولوژی وابسته است. دولت این کشور) در برنامه ردیابی( همه شهروندانش 
ــا به خطر افتادن  ــ ــادات زیادی را در رابطه ب ــ ــــی می کند موضوعی که البته انتق را ردیاب

ــرح  ــ ــــی مط ــــم خصوص حری
ــــبت  نس ــــس  انگلی ــد.  ــ می کن
ــایه اش  ــ همس ــورهای  ــ کش به 
ــتری را  ــ رویکرد احتیاطی بیش
ــــبت به بازگشایی ها اتخاذ  نس
ــتوران ها  ــ ــرای مثال رس ــ کرد ب
ــای باز  ــ ــا فقط از فض ــ و کافه ه
ــات  ــ ــان خدم ــ ــه مشتریانش ــ ب
یکی  پریسا حاتمی  می دهند. 
ــــس  انگلی ــــهروندهای  ش از 
ــــل مارس که  می گوید: از اوای

ــد بلافاصله تمام کشورهای انگلند، ایرلند و  ــ ــأله جدی انگلیس تبدیل ش ــ کرونا به مس
ــد؛ همزمان همه مشاغل، باشگاه ها، رستوران ها و  ــ اسکاتلند سه ماه کامل قرنطینه ش
مراکزخرید، اداری و تجاری و وسایل حمل ونقل عمومی بین شهری تعطیل شد. اوایل 
ــده بودند و برای تهیه ماسک و مواد ضدعفونی کننده به  ــ همه مردم دچار وحشت ش
ــــکل حل شد. به گفته پریسا، از  ــگاه ها هجوم بردند ولی بعد از 20 روز تقریباً مش ــ فروش
ــور انجام شد انجام گسترده تست کرونا، پوشیدن  ــ جمله اقدامات خوبی که در این کش
ماسک در وسایل حمل ونقل عمومی و رعایت فاصله گذاری فیزیکی در مراکز اداری، 
ــبکه ای  ــ ــــاخت های قوی اینترنتی و ش ــــت. همچنین وجود زیر س ــاری و بانک ها اس ــ تج
ــد اغلب کارهای اداری، پزشکی و درمانی به شکل آنلاین و از راه دور انجام  ــ موجب ش

شود؛ همه این اقدامات به کاهش آمار ها کمک کرده است.
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چه اتفاقی افتاده است که در 
کشورهایی با شیوع بالا، اینک 
آمار تلفات پایین آمده اما ایران 
روند افزایشی دارد؟ شاید بتوان 
گفت  اپیدمی ها هیچ گاه دست 
از سر جامعه بشری برنداشته اند 
و با فراز و نشیب هایی همواره 
جان انسان ها را تهدید کرده اند. 
آنچه حائز اهمیت است، آن است که ایران در منطقه ای 
پرآشوب ازنظر بیوپولیتیک  قرار دارد و اپیدمی هایی مستمر 
در کشورهای منطقه رخ می دهند که احتمال سرایت آن ها 
به کشور ما نیز بسیار بالاست لذا رویکرد سازمان یافته به 
اپیدمی ها نیازمند توجه جدی و مستمر نظام سلامت و 

سازمان های ذیربط است.
در 31 دسامبر 2019 »اپیدمی کووید 19« اعلام شد. ویروس 
به سرعت انتشار یافت و همه کشورهای جهان را فراگرفت. 
موضوع اپیدمی کرونا خبر اول رسانه های دنیا شد. موضوع، 
دیگر تنها یک خبر علمی مورد توجه گروه خاصی نبود 
و به سرعت به دغدغه عموم جامعه تبدیل شد! عدم 
اطلاعات لازم در مورد این اپیدمی، سردرگمی و نگرانی ها 

را در جوامع انسانی گسترش داد.
بیماری کووید-19 در دسامبر 2019 در شهر ووهان چین به 
دنبال ابتلای چندین مورد به بیماری عفونت حاد تنفسی 
ویروسی شناخته شد. عامل این بیماری یک نوع ویروس 
جهش یافته و نوظهور از خانواده کرونا  ویروس ها به نام 
SARS-CoV-2 است که در عرض چند ماه اکثر کشورها 
را درگیر کرد؛ به دلیل اهمیت اپیدمی این مشکل در صدر 

مشکلات جامعه بشری قرار گرفت.
آمارهای رسمی منتشرشده توسط سازمان های بین المللی 
معتبر نشان می دهد در جریان اپیدمی حاضر برخی 
کشورها کارنامه ای موفق تر نسبت به بقیه کشورها ازجمله 
ایران داشته اند؛ برای مثال کره جنوبی با جمعیتی حدود 
دوسوم جمعیت کشور ما ولی با فاصله ای حدود یک دهم 
نزدیکتر به کانون اپیدمی و سفرهای چند صد برابری اهالی 
چین به آن کشور تا 5 تیرماه جاری تنها 12248 مورد تأیید 
شده و 282 مورد مرگ )6 مورد به ازای یک  میلیون نفر( 
داشته درصورتی که این اندازه ها برای کشور ما به ترتیب 
212501 مورد، تأیید شده و 9996 )119 مورد به ازای یک 
 میلیون نفر بوده است( که بسیار بالاتر از موارد مرگ به 
ازای یک  میلیون نفر در تایوان )0.3(، تایلند )0.8( سنگاپور، 
هنگ کنگ، مالزی و استرالیا )4(، ژاپن )8( ترکیه )60( و 

حتی میانگین جهانی )52.3( است.
اولین مورد ابتلا به کووید 19 در کره جنوبی اول بهمن ماه 
1398 و در ایران دقیقاً یک ماه بعد یعنی اول اسفندماه 
گزارش شد؛ هنگ کنگ، سنگاپور، تایلند، مالزی و تایوان نیز 
تقریباً در همان اوایل بهمن ماه اعلام شد. ویروس همان 
ویروس و الگوهای اپیدمی هم تقریباً در همه جا یکسان بود 
ولی چرا این همه تفاوت بین میزان مرگ به ازای جمعیت 

دیده می شود؟
آنچه از برآیند سیاست ها و رویکردهای کشورهای موفق تر 
در مهار اپیدمی کووید 19 می توان استنتاج کرد این است 
که سرعت و شدت عمل در مقابله با اپیدمی رمز اصلی 
موفقیت آنان بوده است؛ برخی کشورهای آسیای جنوب 
شرقی از اپیدمی های قبلی خود ازجمله اپیدمی سارس 
بخوبی درس گرفته و برای کرونای جدید به لحاظ سازمانی 
و اجتماعی مهیاتر بودند. استفاده از فناوری های نوین و 
انجام تست های تشخیصی انبوه جمعیتی بخصوص در 
ردیابی تماس ها و شناسایی موارد محتمل نکته اساسی 
دیگر این توفیق بود. اعتماد مردم به دولت و تعامل 
هم افزای ملت و دولت نرخ موفقیت برنامه ها را چند برابر 
کرد. اعمال شدید قانون برای متخلفانی که به مقررات 
تمکین نمی کردند و با بی ملاحظگی جان خود و دیگران 
را به خطر می انداختند همچنین  اعمال سریع و نظام مند 
نظام قرنطینه در سطح مناسب و محافظت از کشور و 
مناطق به اصطلاح سفید )قرنطینه معکوس( به علاوه 
اقدام سریع برای جلوگیری از تشکیل اجتماعات، آموزش 
سنجیده عمومی و در اختیار گذاشتن ارزان و حتی رایگان 
وسایل محافظتی و حمایت های لازم از گروه های جمعیتی 
آسیب پذیر جامعه برای تحمل بیشتر در شرایط سخت 
اپیدمی از نکات قابل  توجه دیگر بود. بدیهی است ارائه 
داده ها و اطلاعات شفاف و کامل برای اجتناب از گمراهی 
در اعمال سیاست ها و تصمیمات درست نکته کلیدی دیگر 
بود تا خطای محاسباتی کمتری برای تحلیل وضعیت 

موجود و برنامه ریزی قدم های بعدی پیش گرفت.
ما هم تقریباً از تمامی رویکردهای بالا برای مهار اپیدمی 
استفاده کردیم ولی به نظر نگارنده مهم ترین دلایل عدم 
توفیق لازم را باید در سرعت عمل، شدت عمل و عدم 
پیگیری لازم سیاست ها و عادی انگاری  جست وجو کرد که 
البته بخش اصلی بازگشایی ها به دلیل مسائل اقتصادی 
حاکم بر کشور بود. ما بجز روز طبیعت )سیزده بدر(  
شکلی واقعی از فاصله گذاری اجتماعی و محدود شدن 
سفرهای بین شهری را از سوی شهروندان ندیدیم. تناقض 
در پیام هایی که به جامعه می رسید اعتماد عمومی را کم 
کرده و حمایت های گروه های بیشتر آسیب پذیر در حدی 
نبود که آن ها را در خانه نگه دارد. عدم دسترسی حتی 
متخصصان مرتبط به داده های شفاف و کامل، فرصت 
تحلیل و پیشنهادهای مناسب به جامعه را ایجاد نکرده و 
تصور اشتباه موفقیت در مهار اپیدمی ذهنیت عادی شدن 

شرایط را در توده مردم دامن زده است.
معنای این نقدها نادیده گرفتن تلاش های قابل  تحسین 
دلسوزان جامعه یا عدم توفیق ما در برخورد با اپیدمی 
کووید 19 نبوده و قطعاً وجود تهدیدهای بیرونی ازجمله 
محاصره اقتصادی بخشی از محدودیت های ما در موفقیت 
بیشتر بوده است. ولی علیرغم عدم دسترسی به توفیق 
حداکثری، ازآنجاکه هنوز هم میهنان ما در استان های 
مختلف با ابتلا و مرگ این اپیدمی دست وپنجه نرم می کنند 
بازهم می توان بار ناشی از اپیدمی را با شرایط و سختی های 
حاضر کم کرد مشروط بر اینکه به متخصصان و افراد 
کاردان مراجعه کنیم. عمق این اپیدمی بیشتر از آن است 
که بتوان با اطلاعات سطحی و تجارب خام روزمره آن را 

خاموش کرد.

ــار کرونا در جمع  ــ ــرو و موفق در مه ــ ــورهای پیش ــ ــترالیا یکی از کش ــ اس
ــازمان  ــ ــــاس آخرین آمارهای س ــــت. براس ــــعه یافته اس ــورهای توس ــ کش
ــــت جهانی این کشور با داشتن 11 هزار و 500 مبتلا تنها 118فوتی  بهداش
ــیا و  ــ ــورهای جنوب آس ــ ــای جدول کش ــ ــته و در انته ــ ــا داش ــ ــــی از کرون ناش
ــترالیا 25 ژانویه شناسایی  ــ ــیه قرار دارد. اولین مورد کرونا در اس ــ اقیانوس
ــورهای دنیا در  ــ ــروع محدودیت ها اما همچون دیگر کش ــ و تأیید شد. ش
ــترالیا با اعلام  ــ ــید تا اینکه اواخر مارس دولت اس ــ ــترالیا نیز طول کش ــ اس
ــه روی تمام  ــ ــــی اش را ب ــای هوایی و دریای ــ ــراری مرزه ــ ــــت اضط وضعی
ــترالیا با اقداماتی از قبیل بستن مرز های  ــ ــــت. اس ــترالیایی ها بس ــ غیر اس
ــافران ورودی در هتل ها،  ــ ــــی و بین ایالتی، قرنطینه کردن مس بین الملل
ــــت و  ــترده تس ــ ــر فاصله گذاری اجتماعی و برقراری یک نظام گس ــ  تدابی
ردگیری موفق شده که شمار جان باختگان را با 118 مورد فوتی محدود 
ــیوع موج دوم کرونا در ایالت ویکتوریا  ــ کند، اما اخیراً نگرانی ها درباره ش
ــته مبتلایان بیشتری در دومین مرکز  ــ افزایش یافته ودر هفته های گذش
ــــت. حمید اطمینان کارمند بانک  ــور ثبت شده اس ــ پرجمعیت این کش
ــترالیا هم می گوید: »استرالیا یکی  ــ ــــت« ایالت نیوساوت و لز اس »وت پس
ــورهای موفق در مهار پاندمی کرونا است. به دنبال شیوع ویروس  ــ از کش
کرونا برای اولین بار بعد از جنگ جهانی دوم از اوایل ماه مارس دولت 
ملی در استرالیا تشکیل شد. نخست وزیرهای ایالت ها و وزرای بهداشت 
با تشکیل کابینه ملی هر هفته یک بار تشکیل جلسه می دادند و سعی 
کردند اقدامات ایالت ها را در سطح ملی هماهنگ کنند. البته قرنطینه 
ــــت و عده زیادی بیکار شدند ولی  تبعات اقتصادی بسیار سنگینی داش
ــــن تنش روانی و  ــرار گرفتند برای همی ــ ــــش حمایت دولت ق تحت پوش

ــد.« اطمینان، درباره رفتار  ــ ــر این قضیه ایجاد نش ــ اجتماعی آنچنانی س
بهداشتی شهروندان استرالیایی نیز توضیح می دهد: واقعاً بیش از 95 
درصد مردم توصیه ها را خیلی جدی دنبال می کنند. اولاً راهی برای دور 
ــرایط را درک می کنند دوم اینکه عدم  ــ زدن قانون وجود ندارد و مردم ش
رعایت پروتکل های بهداشتی جریمه منطقی پشت سرش داشت. در 
حال حاضر نیز ماسک زدن اینجا اجباری نیست و شاید 60 درصد مردم 
ماسک نمی زنند اینجا بیشتر مردم را به فاصله گذاری اجتماعی و شست 

و شوی دست ترغیب کرده اند تا زدن ماسک.
ــایی ها شمار مبتلایان به کرونا  ــ ــــخ به اینکه آیا بعد از بازگش  او در پاس
در استرالیا افزایش پیدا کرد، می گوید: »تا اواخر مارس وضعیت ابتلا در 

ــــت طوری که آمار روزانه بین 400 تا 600 نفر  استرالیا سیر صعودی داش
بود اما از اوایل آوریل یک مرتبه آمار کاهش پیدا کرد و به روزی 20 مورد 
رسید تا اینکه در دو هفته اخیر در ایالت نیوساوت و لز  تقریباً آمار مبتلاها 
ــــک روز 10 تا 12 مبتلا  ــا در عرض ی ــ ــید اما در ایالت ویکتوری ــ ــه صفر رس ــ ب
ــــدند. یک علت اصلی مهار کرونا در استرالیا این است که  ــایی ش ــ شناس
مرز زمینی ندارد و مرزهای هوایی و دریایی نیز براحتی قابل کنترل اند. 
بازگشایی ها در استرالیا در سه مرحله به اجرا درآمد. در مرحله نخست 
ــــم عروسی و عزا تا سقف 10 نفر اجازه برگزاری داشتند، سالن های  مراس
ــد. در مرحله دوم  ــ ــــدند، عمل های جراحی الکتیو مجاز ش زیبایی باز ش
ــایی نیز گردهمایی ها از 10 نفر به 50 نفر افزایش یافت. در مراکز  ــ بازگش
ــده  ــ ــاختمانی و کارخانجات که تعطیل نش ــ خدماتی از جمله صنایع س
ــتی از جمله زدن ماسک و پوشیدن  ــ ــــری نکات بهداش بودند باید یک س
ــتفاده از مواد ضدعفونی کننده رعایت می شد. در حال  ــ ــــتکش و اس دس
ــتند و تا زمانی  ــ حاضر نیز اغلب کارکنان کمپانی های بزرگ دورکار هس
که به وضعیت پایدار قابل قبولی نرسند دورکاری ادامه خواهد داشت. 
ــده است،  ــ ــایی ها ش ــ ــوم بازگش ــ ــترالیا وارد فاز س ــ از ابتدای ماه جولای اس
به طوری که اجتماعات در این کشور تا هزار نفر مجاز است و باشگاه های 
ــفرهای بین ایالتی برداشته شده  ــ ــــی نیز بازشده اند. محدودیت س ورزش
ــــت. اطمینان این را هم به  ــفرهای خارجی ممنوع اس ــ ولی همچنان س
حرف هایش اضافه می کند که در استرالیا نیز دسترسی به ماسک و مواد 
ــتمال کاغذی  ــ ــتمال توالت و  دس ــ ضدعفونی کننده، صابون مایع و دس
ــده بود. در حال حاضر رضایت گسترده ای از عملکرد  ــ خیلی سخت ش

دولت استرالیا وجود دارد و نظرسنجی ها هم این را تأیید می کنند.

با علی قلیزاده دانشجوی دکتری سیاستگذاری عمومی در دانشگاه 
علم و فناوری چین در اواخر ماه ژوئن)اوایل تیر( گفت  و  گو کرده ایم. 
او و همسرش روز 3 فوریه با پرواز ماهان از فرودگاه شانگهای به ایران 
آمدند و تا دو هفته پس از ورود به ایران از سوی مرکز بهداشت مشهد 
تحت کنترل بودند. آقای قلیزاده به روزهایی اشاره می کند که حتی یک 
نفر  در روزهای اوج کرونا بدون ماسک در شانگهای اجازه رفت وآمد 
نداشت و تعداد افراد پیاده در خیابان همیشه شلوغ »نان جینگ« به 
تعداد انگشتان دست هم نمی رسید.  او می گوید: بزرگ ترین قرنطینه 
تاریخ در دومین روز شیوع ویروس 
ناشناخته کرونا در چین اتفاق افتاد.

لاک داون و قرنطینه اجباری 500 
میلیون نفر اتفاق بی سابقه ای را 
در تاریخ رقم زد، تنها 70 میلیون 
نفر در ووهان چین قرنطینه شدند؛ 
در شهرهای دیگر چین  دو نوع 
»لاک داون «اتفاق افتاد. در مرحله 
اول، همه کسب و کارها تا دو ماه 
تعطیل شد، چنانچه فردی در 
مجتمع های مسکونی مبتلا به کرونا 
می شد مجتمع را قفل می کردند و در هر خانواده یک نفر دو روز در 
هفته می توانست برای خرید از خانه خارج شود. لاک داون بسته به 
درجه حساسیت شهرها تسهیل می شد و پوشیدن ماسک اجباری 
بود. گزارش ها حاکی است؛ کشورهایی مانند جمهوری چک و قطر 
که از همان ابتدا پوشیدن ماسک را اجباری کردند کمترین سرانه ابتلا 
و مرگ و میر را دارند. آمار مبتلایان کرونا در این کشورها یک دهم 
فرانسه و آلمان است. این دانشجوی دکتری سیاستگذاری عمومی در 
ادامه استفاده از ظرفیت تکنولوژی در ردیابی ویروس کرونا را مهمترین 
عامل کاهش زنجیره انتقال ویروس کرونا می داند و می گوید: برای 
مثال افراد برای ورود به مترو و اتوبوس کد سلامت دارند که این کد 
در همه جا اسکن می شود و نشان می دهد فرد قبلًا کجا بوده و به چه 
مناطقی رفته است ،حتی اینکه در سلف سرویس دانشگاه روی کدام 
میز نشسته  مشخص می شود؛ کشورهایی که توانستند ویروس را ردیابی 
کنند مثل هنگ کنگ، ویتنام، کره جنوبی، چین خیلی موفق بودند. در 
یک جمعبندی خلاصه باید گفت که درایران به  دلیل تبعات اقتصادی 
و معیشتی و اثرات تحریم ها قرنطینه اجباری لحاظ نشد، امریکا دو 
ماه بعد از اعلام ورود کرونا هیچ اقدامی انجام ندادند، نخست وزیر 
انگلیس از ایمنی گله ای صحبت کرد، در اسپانیا تا اواخر مارس حتی 
مدارس را تعطیل نکردند، در ایتالیا ایالت »لمباردی« که مرکز شیوع 
بود تا یک ماه شیوع گسترده ای داشت ولی قرنطینه نشد. اگر سؤال 
پیش بیاید علت تفاوت چین به  عنوان مرکز شیوع کرونا با کشورهای 
دیگر چیست و چرا آمار چین، ژاپن و ویتنام با کشورهای دیگر متفاوت 
است؟ آقای قلیزاده در پاسخ عنوان می کند: »علت تفاوت را باید در 
توان مالی)چین 300 میلیارد دلار برای کنترل کرونا هزینه کرد(، اراده 

سیاسی تکنولوژی و مطیع بودن چینی ها جست و جو کرد.«

ــــمی ابتلا به کرونا 11 مارس به طور رسمی در ترکیه اعلام شد. ترکیه به  اولین مورد رس
ــورها دیرتر ورود ویروس کرونا را به داخل خاکش اعلام کرد و برای  ــ ــایر کش ــ ــــبت س نس
ــریع در همه جای آن شایع شد. گفته می شود شیوع کرونا  ــ همین نیز ویروس بسیار س
ــــدت زیادی داشت و استانبول با جمعیت  ــــبت به تمام کشورهای دنیا ش در ترکیه نس
14 میلیون نفری مرکز این اپیدمی بود؛ با این حال ترکیه جزو معدود کشورهایی است 
ــــت کرونا گرفت و  ــــهروندانش تس ــــی زودهنگام برای ردیابی ویروس از ش که در واکنش
همزمان نیز کافی شاپ ها و مراکز خرید و مساجد را تعطیل کردند. به طور کلی بعد از 
کرونا ریتم زندگی در استانبول به هم خورد. چرا با وجود ابتلای 218 هزار نفر به ویروس 

کرونا تنها حدود 2 هزار و 500 
ــه به خاطر کرونا  ــ ــر در ترکی ــ نف
ــد؟ نیما پرهام  ــ جان باخته ان
ــــهروند ایرانی مقیم ترکیه  ش
ــــخ  ــؤال اینگونه پاس ــ به این س
ــه جمعیت  ــ ــد: »ترکی ــ می ده
ــود تعداد  ــ ــــی دارد و وج جوان
ــو  ــ ــی ی ــ ــــت آی س ــادی تخ ــ زی
ــد نرخ مرگ و میر و  ــ باعث ش
شیوع کنترل شود در مجموع 
ــور را  ــ ــــن کش ــان، ای ــ متخصص
ــرل کرونا موفق  ــ در زمینه کنت

ــتباهاتی هم داشته است؛ از جمله اینکه انتقاد می شود مرزها را دیر  ــ می دانند البته اش
ــده ولی اغلب مردم به رغم  ــ ــتند، تقریباً از اوایل ماه ژوئن قرنطینه کلًا برداشته ش ــ بس
ــاپ و مراکز خرید باز است رعایت می کنند، ماسک زدن اجباری است و  ــ اینکه کافی ش
کسانی که ماسک نزنند 900 لیر جریمه دارد. به گفته مونا، دیگر شهروند ترکیه ای، برای 
ــتوران های زنجیره ای و فروشگاه های بزرگ علاوه بر تب سنجی، ظرفیت  ــ ورود به رس
ورود در نظر گرفته اند. داخل فروشگاه ها روشن کردن کولر ممنوع است. دسترسی به 
ــــترس است هر بسته 50 تایی  ــــک نیز به دلیل رقابت تولید کننده ها به وفور در دس ماس
ماسک 30 لیر قیمت دارد. شاید 10 درصد مردم از ماسک پارچه ای استفاده می کنند. 
اوایل شیوع کرونا فروش ماسک در داروخانه ها ممنوع شد ولی دولت با معرفی آدرس 
ــایتی و ثبت نام مردم هر هفته به ازای هر نفر 5 عدد ماسک رایگان ارسال می کرد.  ــ س
ــتوران ها و  ــ ــاره به نکات منفی مدیریت کنترل کرونا می افزاید: »در رس ــ او در ادامه با اش
کافه های زنجیره ای روی صندلی ها با برچسب مشخص کرده اند نشستن ممنوع است 
اما در رستوران ها و کافه های محلی فاصله گذاری رعایت نمی شود و مردم به محض 
ورود به این مکان ها ماسک های شان را برمی دارند و کیپ تا کیپ کنار هم نشسته اند. 
مردم حتی در وسایل حمل ونقل عمومی فاصله گذاری اجتماعی را رعایت نمی کنند 

چون امکان نظارت دقیق وجود ندارد.«

بعد از ایران، ترکیه با بیش از 5 هزار کشته در 
رده دوم و عربستان سعودی نیز با 2 هزار و 400 

کشته در رتبه سوم این رده بندی قرار دارد.
در این گزارش از نگاه شهروندان برخی 
کشورهای اروپایی، امریکا، خاورمیانه و آسیا 
و اقیانوسیه چگونگی کنترل بحران کرونا و 
اجرای دستورالعمل های بهداشتی از سوی 
جوامع خارجی را بررسی کرده ایم. شاید برای 
خیلی از خوانندگان این سؤال پیش آمده 
که دولت های خارجی موفق در مهار کرونا 
چه اقداماتی انجام داده اند؟ گزارش حاضر 
گویای این واقعیت است که همیشه هم 
قرنطینه  اعمال  بجز  نیست.  غاز  همسایه  مرغ 
اجباری در ماه های نخست پاندمی هیچ اتفاق 
خارق العاده ای در کشورهای توسعه یافته و در 
حال توسعه از نظر مهار کرونا رخ نداده که ایران 
از آن قاعده مستثنی باشد تنها یک تفاوت 
فاحش در این زمینه وجود دارد و آن رفتار 
بهداشتی شهروندان است که چه با اعمال 
زور و جریمه و چه خودجوش و از سر احساس 
بهداشتی  پروتکل های  اجتماعی  تکلیف 

دولت هایشان را به دقت رعایت می کنند.

 عبور از بحران در چین
زادگاه ویروس ناشناخته

جریمه 900 لیری استفاده 
نکردن از ماسک در ترکیه

 سیاست احتیاطی انگلیس
برای مهار بیماری 

استرالیا؛ پیشرو در کنترل کووید 19
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 توفیقات ایران
در مدیریت کنترل کرونا

پوشش اجباری ماسک در چین

پوشش ماسک تنها در مکان های شلوغ اجباری است

مقامات ترکیه به فکر اعمال محدودیت  های بیشتر در 
تعاملات اجتماعی هستند
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اعداد اینفوگرافی مربوط به 30 تیرماه است.

مقابله   جهانی 
برای

مهار کرونا

   »ایران« در گفت و گو با شهروندان کشورهای خارجی
 از چگونگی کنترل بحران کرونا در این کشورها گزارش می دهد:
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